Nº 15, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012200029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 44 - Exonerar RODRIGO DUQUE ESTRADA ROIG SOARES
do cargo de Ouvidor do Sistema Penitenciário do Departamento Pe-
nitenciário Nacional, código DAS 101.4, a partir de 16 de janeiro de
2015.

No- 45 - Tornar sem efeito a Portaria SE nº 1.198, de 2 de dezembro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 234, de 3 sub-
sequente, Seção 2, página 31.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

PORTARIA No- 41, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 43 do
Decreto nº 6.061, de 15 de março de 2007, bem como o inciso XII do
art. 1º da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, e tendo
em vista o disposto no art. 4º da Portaria nº 1.246, de 31 de dezembro
de 2014, do Secretário-Executivo, resolve:

Art. 1º O Comitê Gestor do Sistema Eletrônico de Infor-
mação - SEI será composto pelos membros do Comitê de Governança
Administrativa - CGA instituído pela Portaria nº 590, de 25 de junho
de 2014, do Secretário-Executivo.

Parágrafo único. As reuniões do Comitê Gestor do SEI serão
realizadas no âmbito do CGA.

Art. 2º A coordenação dos trabalhos do Comitê Gestor do
SEI será exercida pelo titular da Coordenação-Geral de Modernização
e Administração - CGMA.

Parágrafo único. O Coordenador do Comitê Gestor do SEI
poderá convidar representantes de outros órgãos e unidades da es-
trutura organizacional do Ministério da Justiça - MJ, para colaborar
com as atividades de aperfeiçoamento dos processos administrativos,
de logística e de recursos humanos.

Art. 3º A participação neste Comitê será considerada serviço
público relevante, não ensejando, por si só, qualquer remuneração.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do
art. 1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

No- 46 - Dispensar BEATRIZ CRUZ DA SILVA do encargo de subs-
tituta do Diretor do Departamento de Políticas, Programas e Projetos
da Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS 101.5.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA,
no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do art. 1º, da
Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 47 - Designar RAFHAEL CARVALHO DA SILVA para exercer o
encargo de substituto do Diretor do Departamento de Políticas, Pro-
gramas e Projetos da Secretaria Nacional de Segurança Pública, có-
digo DAS 101.5, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA No- 5, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso V,
do art. 2º, da Portaria SPOA/SE/MJ nº 65, de 04 de junho de 2014,
publicada no DOU de 05 subsequente, resolve:

Dispensar a servidora LUCIANA DO AMARAL ALONSO
MARTINS, Delegada de Polícia Federal, do encargo de Substituta
Eventual do Coordenador de Ensino da Academia Nacional de Polícia
da Diretoria de Gestão de Pessoal do Departamento de Polícia Fe-
deral, código DAS-101.3, a partir de 28 de julho de 2014.

GUILHERME MORAES-REGO

PORTARIA No- 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso V,
do art. 2º, da Portaria SPOA/SE/MJ nº 65, de 04 de junho de 2014,
publicada no DOU de 05 subsequente, resolve:

Designar o servidor EDUARDO MAURÍCIO DE ARAÚJO,
Delegado de Polícia Federal, para o encargo de Substituto Eventual
do Coordenador de Ensino da Academia Nacional de Polícia da
Diretoria de Gestão de Pessoal do Departamento de Polícia Federal,
código DAS-101.3.

GUILHERME MORAES-REGO

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS

PORTARIA DA SENAD No- 2, DE 19 DE JANEIRO DE 2015

Dispensa servidor de compor a Comissão Especial de Ava-
liação do Edital de Chamamento Público nº 07/2014 - SENAD/MJ.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 38-A do
Decreto nº 6.061, de 15 de março de 2007, e tendo em vista o
disposto na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EDSON ANDRADE DA SILVA
JÚNIOR, matriculado no Siape sob o nº 1963797, da Comissão Es-
pecial de Avaliação, encarregada de realizar os trabalhos de habi-
litação e pré-qualificação de entidades com vistas à celebração de
contrato para prestação de serviços de acolhimento de pessoas com
transtornos decorrentes do uso, abuso ou dependência de substâncias
psicoativas do Edital de Chamamento Público nº 07/2014 - SE-
NAD/MJ (08129.023813/2014-47).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VITORE ANDRE ZILIO MAXIMIANO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL-
SUBSTITUTO, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 1.375, de 2 de agosto de 2007, publicada no DOU nº 150,
de 6 de agosto de 2007, resolve:

No- 94 - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 02/09/2014,
JORGE LUIZ RIBEIRO TAMBARA, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Departamento, da função de Chefe do Nú-
cleo de Policiamento de Fiscalização da 9ª Delegacia, código FG-03,
da 9ª Superintendência Regional, localizada na cidade de Santa Ma-
ria, no estado do Rio Grande do Sul.

No- 95 - Dispensar DANIELA CRISTINA REGO RODRIGUES, Po-
licial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departamento,
da função de Chefe do Núcleo de Inteligência, código FG-03, da 13ª
Superintendência Regional, localizada no estado de Alagoas.

No- 96 - Dispensar CLAUDIO MARCELO ROCHA RODRIGUES,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departa-
mento, da função de Chefe do Núcleo de Administração de Pessoal,
código FG-03, da 18ª Superintendência Regional, localizada no es-
tado do Maranhão.

No- 97 - Designar GABRIEL SILVA PEREIRA, CPF: 058.878.173-80,
Agente Administrativo do quadro permanente deste Departamento,
para exercer a função de Chefe do Núcleo de Administração de
Pessoal, código FG-03, da 18ª Superintendência Regional, localizada
no estado do Maranhão.

ANTONIO PAIM DE ABREU JUNIOR

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPS/GM/No 030, de 19 de janeiro de 2015,
publicada no DOU de 20/01/2015, seção 2, página 30, onde se lê:
"para exercer o cargo em comissão de Assessor da Presidência do
Instituto Nacional do Seguro Social, código DAS 102.4.", leia-se:
"para exercer o cargo em comissão de Assessor da Presidência do
Instituto Nacional do Seguro Social, código DAS 102.4.", ficando
exonerado do que atualmente ocupa.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

PORTARIA No- 44, DE 21 DE JANEIRO DE 2015

A PRESIDENTA DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando o artigo 1º do Decreto nº 7.669, de 11 de janeiro de 2012
e a subdelegação de competência de que trata a Portaria/MPS/GM nº
191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº
68, de 8 de abril de 2011, resolve:

Dispensar, a pedido, JOSE ALVES BEZERRA NETO, ma-
trícula 1.638.116, CPF nº 057.383.574-85 da Função Comissionada
de Gerente da Agência da Previdência Social Recife-Corredor do
Bispo, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Reci-
fe/PE.

ELISETE BERCHIOL DA SILVA IWAI

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2015

A PRESIDENTA DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando o art. 1º do Decreto nº 7.669, de 11 de janeiro de 2012, e
a subdelegação de competência de que trata a Portaria/MPS/GM Nº
191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 68, de 8 de abril de 2011, resolve:

No- 45 - Dispensar KLEYBER OLIVEIRA SILVA, matrícula nº
1.566.675, CPF nº 455.157.511-91, do encargo de substituto do Co-
ordenador de Gerenciamento do Atendimento, código DAS-101.3, da
Coordenação-Geral de Controle e Avaliação da Rede de Atendimento
da Diretoria de Atendimento.

No- 46 - Designar JOÃO PAULO DOS SANTOS DA SILVA, ma-
trícula nº 1.525.278, CPF nº 003.043.150-60, para o encargo de subs-
tituto do Coordenador de Gerenciamento do Atendimento, código
DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Controle e Avaliação da Rede
de Atendimento da Diretoria de Atendimento, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

ELISETE BERCHIOL DA SILVA IWAI

PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA FEDE-
RAL ESPECIALIZADA JUNTO AO INSS no uso da competência
subdelegada pela Portaria nº 800/PRES/INSS, de 06/09/2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 173, de 08/09/2011, resolve:

No- 20 - Dispensar Paula Gonçalves Carvalho, Matrícula nº 1.903.943,
CPF nº 092.817.717-30, da Função Gratificada de Chefe da Seção de
Matéria de Benefícios, Código FG-1, da Procuradoria Seccional junto
ao INSS em Dourados/MS.

No- 21 - Designar Vitor Fernando Gonçalves Cordula, Matrícula nº
2.139.573, CPF nº 089.922.204-80, para a Função Gratificada de
Chefe da Seção de Matéria de Benefícios, Código FG-1, da Pro-
curadoria Seccional junto ao INSS em Dourados/MS.

No- 22 - Dispensar Paula Gonçalves Carvalho, Matrícula nº 1.903.943,
CPF nº 092.817.717-30, do encargo de Substituta do Chefe da Pro-
curadoria Seccional junto ao INSS em Dourados/MS, Código DAS-
101.1.

No- 23 - Designar Vitor Fernando Gonçalves Cordula, Matrícula nº
2.139.573, CPF nº 089.922.204-80, para o encargo de Substituto do
Chefe da Procuradoria Seccional junto ao INSS em Dourados/MS,
Código DAS-101.1, nos impedimentos e afastamentos legais do ti-
t u l a r.

ALESSANDRO ANTÔNIO STEFANUTTO

Ministério da Previdência Social
.

Frederico
Typewriter
REVOGADO

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-22T05:52:54-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial